
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale  
Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 

 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean însoțit de Raportul nr.747/18.01.2019 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 

Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației 
publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Spitalului 

de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului 

Consiliul Judeţean Argeş; 
         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, însoțit de Raportul nr. 380/18.01.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 

 Art.1, pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor 
comitetului director din cadrul spitalului public; 

 Art. 171 alin. 1 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare și ale altor acte normative secundare și incidente specifice 
organizării și funcționării spitalelor; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 16/10.01.2019 
privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea Iașului nr. 
348/09.01.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Spitalului 
de Pneumoftiziologie Leordeni 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 33/03.01.2019 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială;  
          Având în vedere : 
 Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată; 
 Art. 91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

modificată, completată şi  republicată; 
 Art.15 din H.G.nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr.162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

 Art.1 pct.4 din O.M.S. nr.921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

  OMS nr. 1.502 din 19 decembrie 2016 pentru aprobarea componenţei şi a 
atribuţiilor Consiliului etic care funcţionează în cadrul spitalelor publice; 

 OMS nr. 1.410 din 12 decembrie 2016 privind aprobarea Normelor de 
aplicare a Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr.  10/03.01.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 
 



 
 
 

 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Pitești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean însoțită de Raportul nr. 845/18.01.2019 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
         Având în vedere: 

 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice 
locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie 
intensiva din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
                                                                                                                                                 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pe grade de 
dependențǎ, pentru persoanele vârstnice internate în Căminul pentru 

Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș pentru anul 2019 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 211/14.01.2019 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială;  

Având în vedere: 
 Art. 25, alin. 1, din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată; 
 Anexa nr. 3 la H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de 

cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de 
familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată 
de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 H.G. nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naţionale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice; 

 Art. 91 alin. (5) lit. a pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 
Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului 
de Boli Cronice Mozăceni; 

 Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni nr. 211/08.01.2019; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreținere pe grade de dependențǎ, 
pentru persoanele vârstnice internate în Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Mozăceni-Argeș pentru anul 2019, astfel: 

 4.209 lei/lună pentru persoanele dependente; 
 3.553 lei/lună pentru persoanele semidependente; 
 2.438 lei/lună pentru persoanele independente; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



 

 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea contribuţiei persoanelor vârstnice 
pentru acordarea serviciilor de îngrijire la domiciliu 

 
 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 936/21.01.2019 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Argeş;  

Având în vedere: 
 Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 

republicată; 
 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 H.G. nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naţionale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice; 

 Art. 91 alin. (5) lit. a pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă tipurile de servicii care se acordă în cadrul Unităţii de 
Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice ,,Alături de tine”, costul acestora, 
precum şi modalitatea de stabilire a contribuţiei persoanelor vârstnice pentru 
acordarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, conform anexelor nr. 1-3, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş și 
Unitatea de Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice ,,Alături de tine” vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708 



 

 
 
 

 



ANEXA 1 
 la H.C.J. Argeș nr. 08/31.01.2019 

 
Servicii de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice, încadrate în 
gradele de dependenţă IA, IB şi IC, potrivit Grilei naţionale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 
 
 
 

Tipul activităților Număr de ore 
de îngrijire 

profesională 
primită la 
domiciliu 

Cost 
( lei /oră/săptămâna) 

Cost an 
- lei - 

Sprijin pentru realizarea 
activităților de bază  ale vieții 
zilnice potrivit  prevederilor Legii 
asistenței sociale nr. 292/2011 cu 
modificările ulterioare : 
 asigurarea igienei corporale, 
 îmbrăcare și dezbrăcare, 
 hrănire și hidratare, asigurarea 

igienei eliminărilor, 
 transfer și mobilizare, 
 deplasare în interior, 
 comunicare  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minim 20 ore 
pe săptămâna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15 lei/oră 
 
300 lei/ săptămână 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.600 

Sprijin pentru realizarea 
activităților  instrumentale ale 
vieții zilnice potrivit  prevederilor 
Legii asistenței sociale nr. 
292/2011 cu modificările 
ulterioare: 
 prepararea hranei; 
 efectuarea de cumpărături; 
 activități de menaj și 

spălătorie; 
 facilitarea deplasării în exterior 
și însoțire; 

 activități de administrare și 
gestionare a bunurilor; 

 acompaniere și socializare.  
 
 

 
 
 
 
 
 



 
ANEXA 2  

la H.C.J. Argeș nr. 08/31.01.2019 
 

Serviciile de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice încadrate 
în gradele de dependență IIA, IIB și IIC, potrivit Grilei naționale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 
 
 

Tipul activităților Număr de ore 
de îngrijire 

profesională 
primită la 
domiciliu 

Cost 
( lei / oră/săptămâna) 

Cost an 
- lei - 

Sprijin pentru realizarea 
activităților de bază  ale vieții 
zilnice potrivit  prevederilor Legii 
asistenței sociale nr. 292/2011 cu 
modificările ulterioare : 
 asigurarea igienei corporale, 
 îmbrăcare și dezbrăcare, 
 hrănire și hidratare, asigurarea 

igienei eliminărilor, 
 transfer și mobilizare, 
 deplasare în interior, 
 comunicare  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minim 10 ore 
pe săptămâna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15 lei/oră 
 
150 lei/ săptămână 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.800 

Sprijin pentru realizarea 
activităților  instrumentale ale 
vieții zilnice potrivit  prevederilor 
Legii asistenței sociale nr. 
292/2011 cu modificările 
ulterioare: 
 prepararea hranei; 
 efectuarea de cumpărături; 
 activități de menaj și 

spălătorie; 
 facilitarea deplasării în exterior 
și însoțire; 

 activități de administrare și 
gestionare a bunurilor; 

 acompaniere și socializare.  
 
 

 
 

 
 
 



 
 
 

ANEXA 3 
 la H.C.J. Argeș nr. 08/31.01.2019. 

 
Serviciile de îngrijire personală la domiciliu, destinate persoanelor vârstnice încadrate 
în gradele de dependență IIIA, potrivit Grilei naționale de evaluare a nevoilor 
persoanelor vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 
 
 

Tipul activităților Număr de ore 
de îngrijire 

profesională 
primită la 
domiciliu 

Cost 
( lei / 

oră/săptămână) 

Cost an 
- lei - 

Sprijin pentru realizarea 
activităților  instrumentale ale 
vieții zilnice potrivit  prevederilor 
Legii asistenței sociale nr. 
292/2011 cu modificările 
ulterioare: 
 prepararea hranei; 
 efectuarea de cumpărături; 
 activități de menaj și 
spălătorie; 
 facilitarea deplasării în exterior 
și însoțire; 
 activități de administrare și 
gestionare a bunurilor; 
 acompaniere și socializare. 
 

  
 
 
 
6 ore pe 
săptămână 

 
 
 
15 lei/oră 
 
90 lei/ săptămână 
 
 

 
 
 
 
 
4.680 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare pentru 
serviciul social cu cazare: Centrul de Tip Rezidențial din cadrul 

Complexului de Servicii pentru Copilul în Dificultate Rucăr, aflat în 
subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Argeş 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 301/09.01.2019 al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Arges; 
 Având în vedere: 
 Art. 3, alin. (1) din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale; 

 H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea şi 
intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă 
asupra copilului şi de violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie 
multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în 
situaţii de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de 
persoane, precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme de 
violenţă pe teritoriul altor state; 

 Ordinul nr. 21/2004 pentru aprobarea standardelor minime obligatorii privind 
serviciile pentru protecţia copilului de tip rezidenţial; 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
actualizată și  republicată; 

 Nota de control nr. 15315/snm/25.10.2018, înregistrată la D.G.A.S.P.C. 
Argeş cu nr. 32903/29.10.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 

 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contribuției Consiliului Județean Argeș la bugetul 

Agenției de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, pe anul 2019 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 655/16.01.2019 al Direcției Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanțare Internațională;  

Având în vedere: 
 Art.7, alin. 3, 4 și 5 din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în 

România; 
 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 Hotărârea Consiliului Regional nr. 1/1998 privind înființarea Agenției de 

Dezvoltare Regională Sud-Muntenia; 
 Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională nr.5/13.06.2018 privind 

modelul de calcul al contribuțiilor anuale ale Consiliilor județene la bugetul 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia începând cu anul 
2019; 

 Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională nr. 12/10.12.2018 
privind aprobarea bugetului Agenției de Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia pentru anul 2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă contribuția Consiliului Județean Argeș pentru anul 2019 la 
bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în cuantum de  
956.820,00 lei. 
 
ART.2. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației pentru Asociația Internațională a Regiunilor 
Francofone pe anul 2019 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 497/14.01.2019 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91, alin. 6, lit. c, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Art. 6 din Statutul Asociației Internaționale a Regiunilor Francofone; 
 Adresa nr. 304/09.01.2019 a Asociaţiei Internaţionale a Regiunilor 

Francofone; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației pe anul 2019 pentru Asociația Internațională a 
Regiunilor Francofone, în cuantum  de 2.750 euro. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură  
Învățământ Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea plății cotizației către Uniunea Națională a Consiliilor 

Județene din România, pe anul 2019 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 496/14.01.2019 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 

 Art. 91, alin. 1 , lit. f, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din 
România nr.4/13.02.2009 privind stabilirea cotizației anuale a membrilor 
Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 

 Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene 
nr.4/04.06.2010 privind majorarea cotizației anuale a membrilor Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene; 

 Adresa nr. 20750/12.12.2018 a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 105.250,20  lei către Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din România,  pe anul 2019. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură 
Învățământ Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
Operator de date personale nr. 37708 

 



 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod postal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708  

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol  - cadru de colaborare între Județul Argeș, 

prin Consiliul Județean Argeș și Universitatea din Pitești  
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreședintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 498/14.01.2019 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 alin. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
 Adresele Universității din Pitești înregistrate la Consiliul Județean Argeș 

cu nr. 21290/19.12.2018, nr. 20222/06.12.2018 și nr. 18750/14.11.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5,  
 Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  - cadru de colaborare între Județul 
Argeș, prin Consiliul Județean Argeș și Universitatea din Pitești, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze protocolul de colaborare prevăzut la art.1. 
 
ART.3. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 



 

 
 
 
 



 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea  Protocolului de colaborare între  

Ministerul Economiei, Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș și 
 Instituția Prefectului - Județul Argeș  

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului  
județean însoțită de Raportul nr. 1022/23.01.2019 al Serviciul Relații 
Internaționale Cultură Învățământ Turism; 
  Având în vedere:  

 Art. 91, alin. (1), lit. b) alin. (6) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată și actualizată;  

 Decizia nr. 34 a Consiliului Interministerial pentru Pregătirea și 
Exercitarea Președinției României la Consiliul Uniunii Europene;  

 Adresa nr. 20198/22.01.2019 a Ministerului Economiei înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 1002/22.01.2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Ministerul 
Economiei, Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș și Instituția 
Prefectului-Județul Argeș cu privire la organizarea Reuniunii Atașaților pe 
Industrie, conform  anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Argeș începând cu data de 01.01.2019 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 878/21.01.2019 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin.3, art. 11 alin.1 și 3, art.13 și art.16 alin. 2 din Legea - cadru 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de  bază minim brut pe țara  

garantat în plată; 
 Adresa nr. 20624/17.12.2018 a Ministerului Muncii și Justiției Sociale;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17/25.01.2018 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș începând cu 
data de 01.01.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1). Începând cu data de 01.01.2019 se stabilesc salariile de bază 
aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de 
specialitate al Consilului Judetean Argeș se stabilesc prin Dispoziție a 
Președintelui, în baza Art.1(1). 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 Operator de date personale nr. 37708 

 



      

 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeş începând cu data de 01.01.2019 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 876/21.01.2019 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de  bază minim brut pe țara  

garantat în plată; 
 Adresa nr. 20624/17.12.2018 a Ministerului Muncii și Justiției Sociale;  
 Avizul favorabil al Sindicatului SANITAS Argeș; 
 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeş, nr. 57/04.01.2019; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 18/25.01.2018 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeş începând cu data de 01.01.2018; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. și nr. 160/28.06.2018 privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeş începând cu data de 01.07.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   
Operator de date personale nr. 37708 

 



 
 
 
 

 



 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor 

Argeş începând cu data de 01.01.2019 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 877/21.01.2019 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de  bază minim brut pe țara  

garantat în plată; 
 Adresa nr. 20624/17.12.2018 a Ministerului Muncii și Justiției Sociale;  
 Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, nr. 

480/11.01.2019; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19/25.01.2018 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş începând cu 
data de 01.01.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1). Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş, 
începând cu data de 01.01.2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

        
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   
Operator de date personale nr. 37708 

 



 
 
 

  
 



HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș începând cu data de 
01.01.2019 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 875/21.01.2019 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de  bază minim brut pe țara  

garantat în plată; 
 Adresa nr. 20624/17.12.2018 a Ministerului Muncii și Justiției Sociale;  
 Adresa Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș nr. 51/04.01.2019; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 20/25.01.2018 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului 
Public Județean Salvamont-Argeș începând cu data de 01.01.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1.(1).Începând cu data de 01.01.2019 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” pentru personalul 
contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont-Argeș, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale personalului contractual din cadrul Serviciului 
Public Județean Salvamont-Argeș se stabilesc prin Decizie a Directorului, în 
baza Art.1(1). 

 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Resurse Umane și Serviciul  Public 
Județean Salvamont-Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   
Operator de date personale nr. 37708 

 



 

  
 
  



HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariului de bază pentru Directorul General al 

Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 879/21.01.2019 al Serviciului Resurse Umane; 

Având în vedere: 
 Anexa VII, art.4, art.6 și art.12 coroborat cu art. 11, alin.1  din Legea - 

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 91 alin. 2 lit. e din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de  bază minim brut pe țara  

garantat în plată; 
 Adresa Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş nr. 

20/03.01.2019; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 21/25.01.2018 privind stabilirea 

salariului de bază pentru Directorul General al Serviciului Public Judeţean 
de Pază şi Ordine Argeş; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Începând cu data de 01.01.2019 se stabilește salariul de bază pentru 
Directorul General al Serviciului Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Resurse Umane și Serviciul Public 
Judeţean de Pază şi Ordine Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   
Operator de date personale nr. 37708 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 

Anexă 
la Hotărârea consiliului județean nr. 19/31.01.2019 

 
 
 
 
 
 
Privind stabilirea salariului de bază pentru Directorul General al Serviciului Public Judeţean 

de Pază şi Ordine Argeş, potrivit Legii – cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

 
 
 
 
 
 

Nr.crt Funcţia Gradul Salariu brut propus 

1. Director general II 8.330 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Acordul Colectiv de Muncă  

nr. 17664/7/30.10.2018 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean  și Raportul nr. 792/18.01.2019 al Serviciului Juridic Contencios;  

Având în vedere: 
 Hotărârea consiliului județean nr. 269/26.10.2018 privind aprobarea 

Acordul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2018 -31.10.2019 al 
funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Argeş; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Procesul verbal al comisiei paritare nr. 20/07.01.2019;  
 Avizul comisiei paritare nr. 21/07.01.2019 și înregistrat la reprezentantul 

funcționarilor publici sub nr.1/07.01.2019; 
 Procesul verbal nr. 507/14.01.2019 înregistrat la Consiliul Județean Argeș 

și sub nr. 2/14.01.2019 la reprezentantul funcționarilor publici; 
 Art.29, alin.(1), lit.b) din H.G. nr. 833 din 25 iulie 2007 (*actualizată*) 

privind normele de organizare şi funcţionare a comisiilor paritare şi 
încheierea acordurilor colective;  

 Art.36, alin. (1)  din  O.U.G.nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
    

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Acordul Colectiv de Muncă nr. 
17664/7/30.10.2018, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică și Serviciul Juridic Contencios vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 



 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul Colectiv de Muncă 

nr.17660/7/30.10.2018 
 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și Raportul nr. 793/18.01.2019 al Serviciului Juridic Contencios;  

 Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 270/26.10.2018 prin care s-a 

aprobat Contractul colectiv de muncă al personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, pentru 
perioada 01.11.2018 -31.10.2019; 

 Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Procesul verbal înregistrat la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
762/17.01.2019  și sub nr. 1/17.01.2019 la reprezentantul personalului 
contractual; 

 Art. 36, alin. (1) din O.U.G.nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Contractul Colectiv de Muncă 
nr.17660/7/30.10.2018, conform anexei parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică și Serviciul Juridic Contencios vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind numirea a  4 (patru) membri  în cadrul Consiliului de 
Administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. pentru 

un mandat de 4 ani (2019-2023) 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 578/15.01.2019 al Serviciului Monitorizare 
Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Având în vedere: 

 Art. 91 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Art.3, pct.1, lit.b) coroborat cu art.5, alin (4) și art.12, alin. (1) din 
O.U.G.  nr. 109/2011 privind Guvernanta corporativă a întreprinderilor 
publice, actualizată; 

 Legea nr. 111/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 158/25.08.2010 privind 
înființarea Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 221/29.08.2018 privind 
declanșarea procedurii de selecție pentru 4 (patru) posturi de membru în 
cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și  K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
  
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
ART.1. (1) Se aprobă numirea, pe o perioadă de 4 (patru) ani, începând cu data 
de 01.02.2019, a membrilor Consiliului de Administrație al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A., astfel: 
 

 Ciocnitu Eduard Dumitru  – Președinte, reprezentant al Autorității 
Publice Tutelare; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 

 



  

 
HOTĂRÂRE 

privind numirea unui membru în Adunarea Generală a Asociaților a 
S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de 

Utilități Publice Argeș S.A. 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 579/15.01.2019 al Serviciului Monitorizare 
Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Având în vedere: 

 O.U.G.  nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice aprobată prin Legea nr. 111/2016; 

 H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 41/23.02.2017 privind 

desemnarea reprezentanților Județului Arges, în calitate de autoritate 
tutelară, în Adunarea Generală a Asociaților a S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 655/11.10.2018; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 302/29.11.2017 privind 

numirea temporară a unui membru în Adunarea Generală a Asociaților a 
S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de 
Utilități Publice Argeș S.A.; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă numirea domnului Dincă Dragoș, consilier superior în cadrul 
Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă, ca membru  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al Judeţului Argeş  
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 647/16.01.2019 al  Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
 Art. 3 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată;  
 Art. 120 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor ce aparţin domeniului 

public al judeţului Argeş, modificată şi completată; 
 H.G. nr.867/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul privat al 

statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în 
domeniul public al judeţelor şi în administrarea consiliilor judeţene 
respective, actualizată; 

 H.G. nr.640/2002 privind trecerea unor unităţi spitaliceşti din domeniul 
public al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei 
în domeniul public al judeţului Argeş şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Argeş; 

 Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 5944/26.10.2018; 
 Certificatul de atestare nr. 80/09.01.2019; 
 Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.9914/09.11.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se declară de interes public județean și se completează inventarul 
bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Argeș, după cum urmează: 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
 

Anexă  
la H.C.J. Argeș nr. 24/31.01.2019 

 
 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 
Secţiunea I Bunuri imobile. Cap. VI. Sănătate 

 
 
 
 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1.5.11 Rampă 
depozitare 

gunoi 
menajer  

Spital de 
Recuperare Brădet 
Comuna Brăduleț, 

sat Brădetu 

2018  34.051,11 PV recepție nr. 
5944/26.10.2018 

1.5.12.1 Clădire 
adăpost 
rezervor 

tampon apă 
menajeră 

Spital de 
Recuperare Brădet 
Comuna Brăduleț, 

sat Brădetu 

2018 1.716,00 Certificat de 
atestare a 
edificării 

construcției nr. 
80/09.01.2019 

1.5.12 Platformă 
betonată 

acoperită și 
împrejmuită 

destinată 
depozitării 

Spital de Boli 
Cronice și Geriatrie 

,,Constantin 
Bălăceanu Stolnici” 

Ștefănești 
Str. Câmpului, nr. 

54, Ștefănești 

2018 23.366,98 PV recepție nr. 
9914/09.11.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unui spaţiu cu destinaţie de activitate comercială situat 

în incinta Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti  
  
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 648/16.01.2019 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

 Art. 14, 15 și 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată; 

 Adresa Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti nr. 
3454/12.12.2018 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 
20960/17.12.2018 ; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru 
aprobarea procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu 
de chirii pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART. 1. Se aprobă închirierea spaţiului ”Terasă”, situat în incinta Muzeului 
Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, în suprafață de 54,87 mp, cu destinaţie de 
activitate comercială, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Muzeul 
Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti va iniţia procedurile legale de închiriere a  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
 

Anexă  
la H.C.J. Argeș nr. 25/31.01.2019 

 
Spaţiul cu destinaţie de activitate comercială 

ce urmează a se închiria 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 
închiria 

(mp) 
  

1 Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti  - 
,,Terasă” 

54,87 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Consiliului Local al Comunei Băbana a unor 

tronsoane ale drumului județean DJ 731B, în vederea modernizării, 
întreținerii și deszăpezirii 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş însoţită de Raportul nr. 898/22.01.2019 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, actualizată ; 
 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Art. 22^1(3) din Ordonanța 43/1997 privind regimul drumurilor , republicată, 

actualizată; 
 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Băbana nr. 60/22.11.2018 privind 

administrarea Tronsonului de drum județean de către Consiliul Local Băbana 
în vederea modernizării, întreținerii și deszăpezirii DJ 731B pe teritoriul 
localității Băbana km3+800 la km 11+300; 

 Adresele Consiliului Local al Comunei Băbana nr. 331/21.01.2019 și nr. 
154/11.01.2019 înregistrate la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
916/21.01.2019 respectiv nr. 468/11.01.2019; 

 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. nr. 
5302/20.11.2018. 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. asupra unor tronsoane ale drumului județean DJ 731B: 
Sămara (DJ703A)-Băbana-Răchițele de Sus-Cocu (DJ703A), de la km 3+874 la 
km 12+510 situate pe teritoriul U.A.T. Băbana, identificate conform anexei, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
 



 
 
 

Anexă  
la H.C.J. Argeș nr. 26/31.01.2019 

 
 

 

Tronsoane ale drumului județean DJ 731B: Sămara (DJ703A)-Băbana-Răchițele de 
Sus-Cocu (DJ703A),  de la Km 3+874 la Km 12+510, situate pe teritoriul U.A.T. 

Băbana ce se dau in administrare Consiliului Local Băbana  
 

 
 
 
 

Nr. 
Crt 

Denumire Elemente de identificare Carte funciară 

1 DJ 731B: 

Sămara 

(DJ703A)-

Băbana-

Răchițele de 

Sus-Cocu 

(DJ703A) 

 
 
 
 

Km 3+874 – Km 5+737 
Km 5+813 – Km  7+152 
Km 7+152 – Km 7+166 
Km 7+166 – Km 10+725 
Km 10+725 – Km 10+742 
Km 10+742 – Km 11+662 
Km 11+662 – Km 11+674 
Km 11+674 – Km 12+169 
Km 12+169 – Km 12+182 
Km 12+182 – Km 12+510 

82206  - U.A.T.Băbana 
82208 - U.A.T. Băbana 
82246 - U.A.T. Băbana 
82213 - U.A.T. Băbana 
82247 - U.A.T. Băbana 
82214 - U.A.T. Băbana 
82248 - U.A.T. Băbana 
82215 - U.A.T. Băbana 
82249 - U.A.T. Băbana 
82216 - U.A.T. Băbana 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului  de 

organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A. 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 814/18.01.2019 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Județului Argeș R.A.;  

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A. nr. 
01/06.01.2019; 

 Art.18, alin.2 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, actualizat; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată, 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A., conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro 

 Operator de date personale nr.37708 



 

 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului adițional nr. 6 la Contractul de administrare nr. 
13938/01.11.2010/ - 2739/02.11.2010 încheiat între Județul Argeș, prin 

Consiliul Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 873/21.01.2019 al Serviciului 
Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;   
 Având în vedere: 
 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, modificată 

și completată; 
  Cap. „Incetarea și modificarea contractului, art. 8.2 din Contractul de 

Administrare nr. 13938/01.11.2010”; 
 Actul aditional nr. 3 din 05.09.2016 la Contractul de Administrare nr. 

13938/01.11.2010; 
 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Arges R.A. nr. 

391/11.01.2018;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 24/25.01.2018 privind aprobarea 

încheierii Actului adiţional nr. 5 la Contractul de administrare nr. 
13938/01.11.2010/ - 2739/02.11.2010 încheiat între județul Argeș, prin 
Consiliul Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A.; 

 Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și 
actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 6 la Contractul de 
Administrare nr. 13938/01.11.2010/2739/02.11.2010 încheiat între Județul  

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
 
 
  


